

# 中国玻纤股份有限公司

## 2014 第三季度报告

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。  
1.3 公司负责人曹江林、主管会计工作负责人王源保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。  
1.4 本公司第三季度报告未经审计。

### 二、公司主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币					
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)		
总资产	19,644,082,877.12	19,230,011,225.23	2.15		
归属于上市公司股东的净资产	3,878,292,591.52	3,705,099,178.77	4.67		
年初至报告期末(1—9月)		年初至上年报告期末(1—9月)	比上年同期增减(%)		
经营活动产生的现金流量净额	607,672,847.11	539,164,835.05	12.71		
年初至报告期末(1—9月)		年初至上年报告期末(1—9月)	比上年同期增减(%)		
营业收入	4,417,209,388.72	3,908,953,746.58	13.00		
归属于上市公司股东的净利润	288,135,749.34	170,357,985.24	69.14		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	272,979,861.26	122,832,846.92	122.24		
加权平均净资产收益率(%)	7.588%	4.414%	增加2.9711个百分点		
基本每股收益(元/股)	0.3302	0.3032	0.0916		
稀释每股收益(元/股)	0.3302	0.3032	0.0916		

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

30,465

前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期末内增 减	期末持股数量	比例(%)	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
中国建材股份有限公司	8,991,450	295,086,135	33.82	0	无		国有法人
衡水控股集团有限公司	-1,711,175	178,714,089	20.48	0	质押	178,016,560	境内非国有法人
PEARL SUCCESS INTERNATIONAL LIMITED	-26,771,038	60,647,691	6.95	0	无		境外法人
SUREST FINANCE LIMITED	-11,576,665	26,214,729	3	0	无		境外法人
全国社保基金一零四组合		20,611,111	2.36	0	无		其他
申银万国证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户		6,315,817	0.72	0	无		其他
国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户		5,415,630	0.62	0	无		其他
中国工商银行-天弘精选混合型证券投资基金		4,499,939	0.52	0	无		其他
中信证券(浙江)有限责任公司客户信用交易担保证券账户		3,692,558	0.42	0	无		其他
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户		3,581,821	0.41	0	无		其他
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
中国建材股份有限公司	295,086,135	人民币普通股	295,086,135				
衡水控股集团有限公司	178,714,089	人民币普通股	178,714,089				
PEARL SUCCESS INTERNATIONAL LIMITED	60,647,691	人民币普通股	60,647,691				
SUREST FINANCE LIMITED	26,214,729	人民币普通股	26,214,729				
全国社保基金一零四组合	20,611,111	人民币普通股	20,611,111				
申银万国证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	6,315,817	人民币普通股	6,315,817				
国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	5,415,630	人民币普通股	5,415,630				
中国工商银行-天弘精选混合型证券投资基金	4,499,939	人民币普通股	4,499,939				
中信证券(浙江)有限责任公司客户信用交易担保证券账户	3,692,558	人民币普通股	3,692,558				
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	3,581,821	人民币普通股	3,581,821				
中国建材股份有限公司、衡水控股集团有限公司、PEARL SUCCESS INTERNATIONAL LIMITED之间不存在关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人;其他股东之间也不存在关联关系,亦不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。							
上述股东关联关系或一致行动的说明							

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

单位:元 币种:人民币					
项目	报告期金额	前期报告金额	增减(%)		
在建工程	694,499,050.50	37,223,702,645.53	-46.79		
应付票据	153,161,171	89,391,426.07	-29.49		
应付账款	-121,616,371.37	79,101,680,327.96	-219.69		
应付利息	219,198,589.51	32,184,572.76	126.69		
其他应付款	198,407,213.13	71,114,640,443.37	73.13		
一年内到期的非流动负债	2,062,728,458.65	37,737,123,516.05	179.83		
其他流动负债	83,143,500.00	1,437,953,999.99	-41.92		
长期借款	2,948,318,112.75	4,674,119,534.50	-36.92		
项目	报告期金额	上年同期金额	增减(%)		
资产减值损失	16,466,539.96	7,415,898.39	122.04		
投资收益	-3,458,391.49	4,497,539.27	-198.88		
营业外支出	34,558,834.12	59,361,734.79	-41.78		
营业外收入	14,260,498.81	3,145,751.18	353.33		
所得税费用	105,801,751.39	75,410,760.73	40.30		

变动原因主要为:  
1.在建工程的减少,主要原因是报告期内巨石克及巨石攀登二期生产线陆续转入固定资产所致;  
2.应付票据的减少,主要原因是报告期内银行承兑汇票及减少票据支付款所致;  
3.应收账款的增加,主要原因是报告期内工程产生增值税进项税额抵扣减少所致;  
4.应付利息的增加,主要原因是报告期内计提公司债券利息尚未到期支付所致;  
5.其他应付款的增加,主要原因是报告期内往来款增加所致;  
6.一年内到期的非流动负债的增加,主要原因是报告期内公司一年内到期的长期借款增加所致;  
7.其他流动负债的减少,主要原因是报告期内偿还短期融资券所致;  
8.长期借款的减少,主要原因是报告期内长期借款重分类至一年内到期的长期负债所致;  
9.资产减值损失的增加,主要原因是报告期内计提减值增加,引致计提坏账准备增加所致;  
10.投资收益的增加,主要原因是与上年同期相比报告期内未发生金属期货交易收益所致;  
11.营业外收入的减少,主要原因是报告期内外补收入减少所致;  
12.营业外支出的增加,主要原因是报告期内非流动资产处置损失增加所致;  
13.所得税费用的增加,主要原因是报告期内利润总额增加所致;  
3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明  
3.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况  
3.4 报告期内初至上一报告期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明  
3.5 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。  
1.3 公司负责人王源、主管会计工作负责人王源和及会计机构负责人(会计主管人员)王源保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。  
1.4 本公司第三季度报告未经审计。

### 二、公司主要财务数据和股东变化

单位:元 币种:人民币					
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)		
总资产	13,450,290,647.47	13,573,991,100.47	-0.91		
归属于上市公司股东的净资产	813,502,937.17	1,384,032,256.62	-41.22		
年初至报告期末(1—9月)		年初至上年报告期末(1—9月)	比上年同期增减(%)		
经营活动产生的现金流量净额	346,647,021.75	-443,266,960.78	不适用		
年初至报告期末(1—9月)		年初至上年报告期末(1—9月)	比上年同期增减(%)		
营业收入	4,674,391,235.67	6,824,523,353.91	-31.51		
归属于上市公司股东的净利润	-567,693,715.58	-21,408,879.66	不适用		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-577,715,740.55	-71,804,593.11	不适用		
加权平均净资产收益率(%)	-51.60	-1.58	不适用		
基本每股收益(元/股)	-0.92	-0.035	不适用		
稀释每股收益(元/股)	-0.92	-0.035	不适用		
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-52.51	-5.29	不适用		

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

与重大资产重组相关的承诺	盈利预测及补偿	中国建材股份有限公司、耀石控股集团有限公司、珍成国际有限公司	2012年、2013年归属母公司所有者的净利润预测数分别为53,928万元、77,086万元和77,086万元。则中国建材股份有限公司、耀石控股集团有限公司、珍成国际有限公司将按上述预计利润数与实际利润之间的差额,按其对应巨石集团有限公司的前股比例计算股份补偿数对中国建材进行补偿	2011-2013年	是	是
	股份限售	中国建材股份有限公司、耀石控股集团有限公司、珍成国际有限公司	在中国建材发行股份购买巨石集团有限公司49%股权取得的中国建材股份自发行登记至名下之日起36个月内不转让	股份锁定至2014年8月4日	是	是
其他承诺	盈利预测及补偿	Assure Glory Holdings Limited (耀石控股有限公司,其实际控制人四川为特力公司9%以上股份的股东上珍股份的实际控制人)	根据巨石集团有限公司与Assure Glory Holdings Limited(耀石控股有限公司、简称“耀石控股”)在2012年收购桐乡多宝贵金属设备有限公司及桐乡益石微粉有限公司57.5%股权、2013年度收购桐乡多宝贵金属设备有限公司及桐乡益石微粉有限公司25%股权所支付对价的补偿承诺(以下简称补偿协议)及补偿协议补充协议,耀石控股同意按上述协议中所列明的桐乡贵金属设备有限公司和桐乡多宝微粉粉有限公司三个会计年度的净利润孰低数承担补偿义务。同时,桐乡贵金属设备有限公司和桐乡益石微粉有限公司在2013年、2014年和2015年的归属净利润数(合计)分别为8,489.67万元、7,496.10万元和7,402.84万元	2013-2015年	是	是

3.4 预测年初至一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动

为警示及原因说明

√适用 □不适用

一、重要提示

1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

3. 公司负责人陈伟、总经理吴刚、财务总监王作贵、人力资源及会计机构负责人(会计主管人员)邓观华保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	13,450,290,647.47	13,573,991,100.47	-0.91
归属于上市公司股东的净资产	813,502,937.17	1,384,032,256.62	-41.22
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	346,647,021.75	-443,266,960.78	不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.56	-0.72	不适用
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
营业收入	4,674,391,235.67	6,824,523,353.91	-31.51
归属于上市公司股东的净利润	-567,693,715.58	-21,408,879.66	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-577,715,740.55	-71,804,593.11	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-51.60	-1.58	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.92	-0.035	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.92	-0.035	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收	-52.51	-5.29	不适用

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

					单位:股
<hr/>					

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股						
股东总数(户)	48,366					
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期末持股数量	期末持股比例(%)	持有有限限售股份数量	质押或冻结情况	股东性质	
云南云维集团有限公司	257,506,610	41.79	0	质押	61,600,000	国有法人
云南煤化工集团有限公司	101,508,595	16.47	0	质押	101,508,595	国有法人
王卫	1,280,000	1,280,000	0.21	0	未知	未知
上海市普陀区康鑫水产生行	-701,000	1,103,500	0.18	0	未知	未知
孙雨	0	1,073,217	0.17	0	未知	未知
钟宝芸	0	1,019,660	0.17	0	未知	未知
魏财添	0	1,000,000	0.16	0	未知	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	持股比例(%)	种类	数量		
云南云维集团有限公司	257,506,610	人民币普通股				
云南煤化工集团有限公司	101,508,595	人民币普通股				
王卫	1,280,000	人民币普通股				
上海市普陀区康鑫水产生行	1,103,500	人民币普通股				
孙雨	1,073,217	人民币普通股				
钟宝芸	1,019,660	人民币普通股				
魏财添	1,000,000	人民币普通股				

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股						
股东总数(户)	48,366					
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期末持股数量	期末持股比例(%)	持有有限限售股份数量	质押或冻结情况	股东性质	
云南云维集团有限公司	257,506,610	41.79	0	质押	61,600,000	国有法人
云南煤化工集团有限公司	101,508,595	16.47	0	质押	101,508,595	国有法人
王卫	1,280,000	1,280,000	0.21	0	未知	未知
上海市普陀区康鑫水产生行	-701,000	1,103,500	0.18	0	未知	未知
孙雨	0	1,073,217	0.17	0	未知	未知
钟宝芸	0	1,019,660	0.17	0	未知	未知
魏财添	0	1,000,000	0.16	0	未知	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	持股比例(%)	种类	数量		
云南云维集团有限公司	257,506,610	人民币普通股				
云南煤化工集团有限公司	101,508,595	人民币普通股				
王卫	1,280,000	人民币普通股				
上海市普陀区康鑫水产生行	1,103,500	人民币普通股				
孙雨	1,073,217	人民币普通股				
钟宝芸	1,019,660	人民币普通股				
魏财添	1,000,000	人民币普通股				

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股						
股东总数(户)	48,366					
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期末持股数量	期末持股比例(%)	持有有限限售股份数量	质押或冻结情况	股东性质	
云南云维集团有限公司	257,506,610	41.79	0	质押	61,600,000	国有法人
云南煤化工集团有限公司	101,508,595	16.47	0	质押	101,508,595	国有法人
王卫	1,280,000	1,280,000	0.21	0	未知	未知
上海市普陀区康鑫水产生行	-701,000	1,103,500	0.18	0	未知	未知
孙雨	0	1,073,217	0.17	0	未知	未知
钟宝芸	0	1,019,660	0.17	0	未知	未知
魏财添	0	1,000,000	0.16	0	未知	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	持股比例(%)	种类	数量		
云南云维集团有限公司	257,506,610	人民币普通股				
云南煤化工集团有限公司	101,508,595	人民币普通股				
王卫	1,280,000	人民币普通股				
上海市普陀区康鑫水产生行	1,103,500	人民币普通股				
孙雨	1,073,217	人民币普通股				
钟宝芸	1,019,660	人民币普通股				
魏财添	1,000,000	人民币普通股				

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股						
股东总数(户)	48,366					
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期末持股数量	期末持股比例(%)	持有有限限售股份数量	质押或冻结情况	股东性质	
云南云维集团有限公司	257,506,610	41.79	0	质押	61,600,000	国有法人
云南煤化工集团有限公司	101,508,595	16.47	0	质押	101,508,595	国有法人
王卫	1,280,000	1,280,000	0.21	0	未知	未知
上海市普陀区康鑫水产生行	-701,000	1,103,500	0.18	0	未知	未知
孙雨	0	1,073,217	0.17	0	未知	未知
钟宝芸	0	1,019,660	0.17	0	未知	未知
魏财添	0	1,000,000	0.16	0	未知	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	持股比例(%)	种类	数量		
云南云维集团有限公司	257,506,610	人民币普通股				
云南煤化工集团有限公司	101,508					